
 

18 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 08-8-2019

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH DƯƠNG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
       Số: 20/NQ-HðND Bình Dương, ngày 31 tháng7 năm 2019 

NGHỊ QUYẾT 
Về việc thành lập ðoàn giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh 

về thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội  
giai ñoạn 2016 - 2020 trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG 
 KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ MƯỜI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Hoạt ñộng giám sát của Quốc hội và Hội ñồng nhân dân ngày 
20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 16/NQ-HðND ngày 24 tháng 7 năm 2019 của Hội 
ñồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnhnăm 
2020; 

Xét Tờ trình số154/TTr-HðND ngày 24 tháng 7 năm 2019 của Thường trực 
HðND tỉnh về việc thành lập ðoàn giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh về thực hiện 
chính sách, pháp luật về an sinh xã hội giai ñoạn 2016 - 2020 trên ñịa bàn tỉnh Bình 
Dươngvà ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Thành lập ðoàn giám sát của Hội ñồng nhân dân tỉnh về thực hiện 
chính sách, pháp luật về an sinh xã hội giai ñoạn 2016 - 2020 trên ñịa bàn tỉnh Bình 
Dương. 

1. Thành phần ðoàn giám sát và Kế hoạch giám sát ñược ban hành kèm theo 
Nghị quyết này.  

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của ðoàn giám sát thực hiện theo quy ñịnh tại Khoản 2 
ðiều 62 của Luật Hoạt ñộng giám sát của Quốc hội và Hội ñồng nhân dân và các quy 
ñịnh pháp luật có liên quan. 

3. ðoàn giám sát có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch giám sát; báo cáo 
kết quả giám sát với Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh tại phiên họp thường kỳ 
trong năm 2020; trình báo cáo kết quả giám sát ñể Hội ñồng nhân dân tỉnh tiến hành 
giám sát tại kỳ họp theo quy ñịnh tại ðiều 62 Luật Hoạt ñộng giám sát của Quốc hội 

                               1 / 8



 

CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 08-8-2019 19

và Hội ñồng nhân dân. 

ðiều 2. Phân công nhiệm vụ tổ chức và phục vụ ðoàn giám sát  

1. Phân công bà Nguyễn Thị Kim Oanh - Phó Chủ tịch Hội ñồng nhân dân tỉnh 
làm Trưởng ñoàn và chịu trách nhiệm tổ chức, chỉ ñạo hoạt ñộng của ðoàn giám sát. 

2. Phân công ông Trịnh ðức Tài, Ủy viên của Thường trực Hội ñồng nhân dân 
tỉnh, Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội Hội ñồng nhân dân tỉnh;ông Nguyễn Tầm Dương, 
Ủy viên của Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách 
Hội ñồng nhân dân tỉnh; bà Nguyễn Trường Nhật Phượng - Phó Trưởng Ban Pháp chế 
Hội ñồng nhân dân tỉnh làm Phó Trưởng ñoàn, chịu trách nhiệm giúp ðoàn giám sát 
về nội dung của chuyên ñề giám sát. 

3. Giao Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh tổ chức, ñiều hành thực hiện nghị 
quyết này.  

4. Văn phòng Hội ñồng nhân dân tỉnh có trách nhiệm ñảm bảo tổ chức phục vụ 
các hoạt ñộng của ðoàn giám sát. 

ðiều 3. Cơ quan, ñơn vị chịu sự giám sát có trách nhiệm báo cáo các nội dung có 
liên quan ñến việc thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội giai ñoạn 2016 - 
2020 theo chức năng, nhiệm vụ của mình; phối hợp và cung cấp các số liệu có liên 
quan khi ðoàn giám sát yêu cầu. 

ðiều 4. Tổ chức thực hiện 

Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, ðoàn giám sát, các Ban của Hội ñồng nhân 
dân, Tổ ñại biểu Hội ñồng nhân dân, Văn phòng Hội ñồng nhân dân tỉnh và các cơ 
quan, ñơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.  

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa IX, kỳ họp 
thứ Mười thông qua ngày 26 tháng 7 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày thông 
qua./. 

 
. 

CHỦ TỊCH 
ðã ký: Võ Văn Minh 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

                               2 / 8



 

20 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 08-8-2019

THÀNH PHẦN ðOÀN GIÁM SÁT 
Về thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội 
 giai ñoạn 2016 - 2020 trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương 

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 20/NQ-HðND ngày 31 tháng 7 năm 2019 
của Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương) 

 

I. THÀNH VIÊN ðOÀN GIÁM SÁT 

1. Bà Nguyễn Thị Kim Oanh: Phó Chủ tịch HðND tỉnh - Trưởng ðoàn giám sát; 

2. Ông Trịnh ðức Tài: Ủy viên của Thường trực HðND tỉnh, Trưởng Ban Văn hóa 
- Xã hội HðND tỉnh - Phó Trưởng ðoàn; 

3. Ông Nguyễn Tầm Dương: Ủy viên của Thường trực HðND tỉnh, Trưởng Ban 
Kinh tế - Ngân sách HðND tỉnh -Phó Trưởng ðoàn; 

4. Bà Nguyễn Trường Nhật Phượng: Phó Trưởng Ban Pháp chế HðND tỉnh - Phó 
Trưởng ðoàn. 

* Thành viên gồm các ñại biểu HðND tỉnh: 

1. Bà Nguyễn Thị Thảo Nguyên: Phó Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội HðND tỉnh; 

2. Ông Lê Anh Tuấn: Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HðND tỉnh; 

3. Bà ðoàn Ngọc Như Tâm: Phó Trưởng Ban Kinh tế - Ngân sách HðND tỉnh; 

4. Ông ðậu ðức Cường: Phó Trưởng Ban Pháp chế HðND tỉnh; 

5. Ông Hà Văn Út: Giám ñốc Sở Tài chính; 

6. Bà Nguyễn Kim Loan: Phó Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

7. Bà Trần Thị Kim Lan: Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

8. Bà Nguyễn Thị Tuyết Minh: Phó Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

9. Bà Lê Minh Lý: Giám ñốc Bảo hiểm Xã hội tỉnh; 

10. Bà Nguyễn Thị Tuyết Nhung: Phó Chủ tịch Hội Nông dân tỉnh; 

11. Bà Nguyễn Thị Thanh Mai: Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; 

12. Bà Huỳnh Thị Tuyết Hạnh: Giám ñốc Trung tâm Ngoại ngữ - Tin học Á Mỹ; 

13. Ông Nguyễn Hồng Nguyên: Phó Giám ñốc Sở Tài nguyên và Môi trường; 

14. Ông Nguyễn Xuân Ngàn: Phó Chủ tịch Liên hiệp các Hội KHKT tỉnh; 

15. Ông Võ Văn ðức: Giám ñốc Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; 

16. Ông Nguyễn Văn Vẹn: Phó Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh tỉnh; 

                               3 / 8



 

CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 08-8-2019 21

17. Ông Nguyễn Ngọc Văn: Trưởng Phòng Kiến trúc - Quy hoạch - Xây dựng  
Sở Xây dựng; Phó Chủ tịch Hội Kiến Trúc sư trẻ tỉnh. 

II. ðẠI BIỂU MỜI THAM GIA ðOÀN GIÁM SÁT 

1. ðại diện Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; 

2. ðại diện lãnh ñạo sở, ngành, ñơn vị: Văn hóa - Thể thao và Du lịch,Công 
thương, Tỉnh ðoàn, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Người cao tuổi, Liên 
ñoàn Lao ñộng tỉnh. 

3. ðại diện lãnh ñạo các Văn phòng: ðoàn ñại biểu Quốc hội, HðND tỉnh, 
UBND tỉnh. 

4. ðại diện Thường trực HðND cấp huyện; các phòng, ban chuyên môn cấp 
huyện do UBND các huyện, thị xã, thành phố mời (khi ðoàn giám sát ñến công tác). 

5. Một số chuyên gia về lĩnh vực ASXH do ðoàn giám sát quyết ñịnh. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                               4 / 8



 

22 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 08-8-2019

KẾ HOẠCH GIÁM SÁT 

Về thực hiện chính sách, pháp luật về an sinh xã hội 

giai ñoạn 2016-2020 trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương 

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 20/NQ-HðND ngày 31 tháng 7 năm 2019 

của Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương) 

 
I. MỤC ðÍCH, YÊU CẦU 

 - Nhằm giám sát tình hình kết quả thực hiện các chính sách, pháp luật về an sinh 
xã hội, qua ñó ñánh giá những kết quả ñã ñạt ñược, kịp thời phát hiện những mặt còn 
hạn chế, trên cơ sở ñó có những ñề xuất, kiến nghị phù hợp với các cơ quan chịu sự 
giám sát nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bảo ñảm thực hiện tốt các chính 
sách, pháp luật về ASXH, góp phần ñảm bảo sự hài hòa giữa tăng trưởng kinh tế với 
tiến bộ và công bằng xã hội. 

- ðoàn giám sát thực hiện ñúng nội dung, quy trình giám sát theo luật ñịnh, cơ 
quan chịu sự giám sát thực hiện ñầy ñủ các yêu cầu của ðoàn giám sát ñể ñợt giám sát 
ñạt kết quả cao.  

II. ðỐI TƯỢNG, PHẠM VI, ðƠN VỊ CHỊU SỰ GIÁM SÁT 

ðối tượng, phạm vi giám sát 

Việc thực hiện các chính sách, pháp luật về an sinh xã hội giai ñoạn 2016 – 
2020 trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương. 

Phạm vi giám sát: từ 01/01/2016 ñến 15/12/2019. 

2. ðơn vị chịu sự giám sát 

- Ủy ban nhân dân tỉnh;  

- Các sở, ngành: Kế hoạch và ðầu tư;Tài chính; Nội vụ; Tư pháp; Lao ñộng - 
Thương binh và Xã hội; Y tế; Giáo dục và ðào tạo; Thông tin và Truyền thông; Xây 
dựng; Tài nguyên - Môi trường; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Bảo hiểm xã 
hội tỉnh; Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; 

- Ủy ban nhân dân, Bảo hiểm xã hội, Ngân hàng Chính sách xã hội các huyện, thị 
xã, thành phố. 

- Ủy ban nhân dân một số xã, phường, thị trấn trên ñịa bàn tỉnh. 

Ngoài ra, căn cứ tình hình thực tế, ðoàn giám sát sẽ xem xét, quyết ñịnh tiến 
hành khảo sát tại một số ñơn vị sự nghiệp công lập, một số tổ chức ñoàn thể, hội quần 
chúng ñược Nhà nước giao nhiệm vụ liên quan trên ñịa bàn tỉnh. 

                               5 / 8



 

CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 08-8-2019 23

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT 

Một số nội dung về việc thực hiện các chính sách, pháp luật về an sinh xã hội, 
giai ñoạn 2016 – 2020 trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương, cụ thể: 

1. Công tác chỉ ñạo, ñiều hành của Ủy ban nhân dân các cấp và ngành, ñơn vị có 
liên quan; trách nhiệm quản lý nhà nước, việc phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện 
các chính sách, pháp luật về ASXH giai ñoạn 2016 - 2020, gồm có 04 nhóm nội dung: 

Nhóm nội dung 1:  

Nhóm chính sách việc làm bảo ñảm thu nhập tối thiểu và giảm nghèo: hỗ trợ 
người dân chủ ñộng phòng ngừa các rủi ro thông qua tham gia thị trường lao ñộng ñể 
có ñược việc làm tốt, thu nhập tối thiểu và giảm nghèo bền vững. 

Nhóm nội dung 2: 

Nhóm chính sách bảo hiểm xã hội: hỗ trợ người dân giảm thiểu rủi ro khi bị ốm 
ñau, tai nạn lao ñộng, tuổi già…thông qua tham gia BHXH ñể chủ ñộng bù ñắp phần 
thu nhập bị suy giảm hoặc bị mất do các rủi ro trên. 

Nhóm nội dung 3: 

Nhóm chính sách trợ giúp xã hội bao gồm: chính sách trợ cấp thường xuyên và 
trợ cấp ñột xuất. 

Nhóm nội dung 4:  

Nhóm chính sách dịch vụ xã hội cơ bản, giúp người dân tiếp cận các dịch vụ cơ 
bản về:giáo dục, y tế, nhà ở, nước sạch, trợ giúp pháp lý và thông tin truyền thông. 

2. ðánh giá kết quả ñạt ñược; ngân sách ñầu tư theo từng nhóm nội dung; việc 
huy ñộng các nguồn lực cho ASXH; những tồn tại, hạn chế, bất cập, những khó khăn, 
vướng mắc; nguyên nhân trong quá trình tổ chức thực hiện từng nhóm nội dung cụ thể. 

3. ðề xuất, kiến nghị,các giải pháp khắc phục hạn chế, bất cập trong việc thực 
hiện chính sách, pháp luật về ASXH giai ñoạn 2016 - 2020 trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương 
trong thời gian tới. 

IV. PHƯƠNG THỨC GIÁM SÁT 

ðoàn giám sát thực hiện giám sát thông qua các hoạt ñộng sau ñây: 

1. ðề nghị Ủy ban nhân dân các cấp và ngành, ñơn vị có liên quan báo cáo việc 
thực hiện chính sách, pháp luật về ASXH giai ñoạn 2016 - 2020 trên ñịa bàn tỉnh Bình 
Dương. 

2. Nghiên cứu, ñánh giá các báo cáo của Ủy ban nhân dân các cấp và ngành, ñơn 
vị liên quan. 

                               6 / 8



 

24 CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 08-8-2019

3. Tổ chức làm việc trực tiếp và kiểm tra thực tế về việc thực hiện chính sách, 
pháp luật về ASXH giai ñoạn 2016 - 2020 trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương. 

4. Kiến nghị, ñề xuất Hội ñồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về chuyên ñề 
giám sát. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Triển khai công tác chuẩn bị (từ tháng 8/2019) 

- Công bố Nghị quyết thành lập ðoàn giám sát (kèm thành phần và kế hoạch 
giám sát) theo quy ñịnh. 

- Thành lập Tổ giúp việc. 

- Xây dựng ðề cương báo cáo của các cơ quan chịu sự giám sát; gửi văn bản ñến 
Ủy ban nhân dân các cấp và ngành, ñơn vị liên quan ñề nghị xây dựng báo cáo và gửi 
về ðoàn giám sát. 

- Xây dựng Kế hoạch giám sát chi tiết ñể triển khai thực hiện cho quá trình hoạt 
ñộng của ðoàn giám sát. Trong ñó, thể hiện rõ cách thức tổ chức, tiến ñộ cụ thể thực 
hiện các hoạt ñộng giám sát; thành lập các Tổ công tác; phân công nhiệm vụ và các 
vấn ñề liên quan khác. 

- Chuẩn bị các ñiều kiện bảo ñảm cho ðoàn giám sát thực hiện Kế hoạch giám 
sát. 

- Thu thập cơ sở pháp lý, tư liệu, thông tin liên quan ñến chuyên ñề giám sát; 
chuẩn bị tài liệu phục vụ thành viên ðoàn giám sát. 

- Tổ chức họp triển khai công tác của ðoàn giám sát. 

2. Tổng hợp báo cáo của các ñơn vị chịu sự giám sát(tháng 12/2019 -tháng 
01/2020) 

- ðôn ñốc Ủy ban nhân dân các cấp và ngành, ñơn vị liên quan gửi báo cáo theo 
ðề cương ñã ñược yêu cầu. 

- Tiếp nhận và nghiên cứu báo cáo, tài liệu của các ñơn vị chịu sự giám sát gửi 
cho ðoàn giám sát. 

- Tổng hợp báo cáo của các ñơn vị chịu sự giám sát; yêu cầu báo cáo bổ sung 
(nếu có). 

3. Tổ chức giám sát Ủy ban nhân dân các cấp và ngành, ñơn vị liên quan 
(tháng 02/2020 ñến tháng 3/2020) 

Tổ chức ðoàn công tác giám sát thực tế và làm việc trực tiếp với Ủy ban nhân 
dân các cấp, cácn gành, ñơn vị liên quan. 

                               7 / 8



 

CÔNG BÁO/Số 09+10/Ngày 08-8-2019 25

4. Xây dựng báo cáo kết quả giám sát (tháng 4/2020 ñến tháng 5/2020) 

- ðoàn giám sát tổng hợp và xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả giám sát của 
ðoàn giám sát. 

- Tổ chức các cuộc họp, tọa ñàm lấy ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân liên 
quan, ý kiến chuyên gia, ñóng góp vào dự thảo Báo cáo. 

- ðoàn giám sát làm việc với các ñơn vị chịu sự giám sát ñể thông qua dự thảo 
Báo cáo kết quả giám sát của ðoàn giám sát. 

- ðoàn giám sát hoàn thiện Báo cáo kết quả giám sát trình Thường trực Hội ñồng 
nhân dân tỉnh (dự kiến tháng 6/2020). 

5. Phục vụ Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát và ban hành Nghị quyết giám 
sát chuyên ñề (tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2020) 

- Trên cơ sở ý kiến của Thường trực Hội ñồng nhân dân tỉnh, ðoàn giám sát tiếp 
thu, chỉnh lý, hoàn thiện Báo cáo kết quả giám sát trình Hội ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ 
họp thường lệ giữa năm 2020. 

- ðoàn giám sát phối hợp với các cơ quan hữu quan chuẩn bị dự thảo Nghị quyết 
của Hội ñồng nhân dân tỉnh về chuyên ñề giám sát trình Hội ñồng nhân dân tỉnh thông 
qua tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2020. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               8 / 8

http://www.tcpdf.org

